<sup>242</sup> Et ut tandem explicetur, nihil est aliud quam affectus deliberatus circa obsequium divinum, quia quamdiu quis in neutram partem deliberat, nondum habet promptam voluntatem ad aliquid praestandum: postquam vero decrevit et deliberavit redditur voluntas prompta ad faciendum aliquid. Et ita devotio consistit in promptitudine, quae sit actus deliberatus, et vocatur promptitudo deliberationis (*Ibid.*, n. 6).

<sup>243</sup> Voluntas enim quamdiu in neutram partem deliberat, vel afficitur, non est prompta ad aliquod munus praestandum, at postquam decrevit et se offert ad aliquod munus, ex vi illius actus prompta est, si actus, vel virtus ejus duret, et non mutetur. Unde in hoc sensu fatemur devotionem consistere in promptitudine ad divinum obsequium (Suarez, *Commentarium in Summa Theol.*, t. 2, de Religione, lib. 2, chap. 6, n. 7).

<sup>244</sup> Quidam tenent, promptitudinem objectivam . . . et explicant per hoc quod est velle non . . . quomodocumque sed in gradu perfecto et heroico (John of Saint Thomas. *Op. cit.*, t. 7, disp. 20, art. 1, n. 10).

<sup>245</sup> Sed haec omnia minus attingunt mentem Sancti Doctoris, actum enim esse deliberatum, non est differentia constituens specialem actum religionis. Omnes enim actus illius voluntarii, et morales sunt . . . Itaque devotio a devovendo dicitur, non a deliberando (*Ibid.*, n. 7).

in those who are perfect or who have progressed some way in perfection. It is also to be found in those who are just beginning.<sup>246</sup> And, while devotion is the first and principal act of religion, it is nevertheless to be found in all the acts of religion and so is not heroic any more than the principal act of prudence, which is the act of commanding, is heroic.<sup>247</sup>

John of Saint Thomas then goes on to give his own explanation of the promptitude of devotion.

The promptitude which devotion implies, is an act which follows the deliberate will to serve, that is, the offering of a ready will prepared to serve another. Thus that act has for its object the worship of God. But just as in the worship of God different things are offered to God, as, for example, the intellect by prayer, the body by adoration, external goods by sacrifice, so by devotion the will itself is offered and because it is the first thing offered in the proffering of anything, it is placed by Saint Thomas as the first act of religion. Therefore that act which has for the matter to be offered in the worship of God man's own will, is called devotion.<sup>248</sup>

The Spanish Commentator then goes on to explain the reason for a special promptitude in devotion—the reason why the ordinary promptitude of the habit is not sufficient. He says that the will is not able to be offered in the service of another unless it has readiness, that is, unless the impediments by which it might be retarded are removed. Hence the act by which the will is offered ought to be modified and perfected by a certain promptitude, that is an ease and readiness to serve. This promptitude is to be found both in the object which is offered—a ready will to serve—and in the act by which it is offered which has readiness and promptitude.<sup>249</sup> The

<sup>246</sup> Similiter devotio non est actus heroicus, cum constet inveniri devotionem, etiam in his, qui sunt imperfectae virtutis, et religionis; invenitur enim non solum in perfectis, et proficientibus sed etiam in incipientibus (*ibid.*, n. 8).

<sup>247</sup> Etsi devotio sit principalis actus et primus inter actus religionis, est tamen communis omnibus, et ideo non est heroicus, sicut principalis actus prudentiae est praecipere non tamen est actus heroicus (*Ibid.*).

<sup>248</sup> Quare promptitudo, quam importat devotio in ordine ad objectum, cui aliquis se devovet. . . . est actus qui consequitur ad deliberationem serviendi, i. e., oblatio voluntatis expeditae, et praeparatae ad deservendum alteri. Itaque ille actus habet pro objecto cultum Dei; sed sicut ad istum cultum offerimus Deo diversas materias; ut per orationem offerimus, et subjicimus intellectum Deo, per adorationem corpus, per sacrificium bona externa; sic per devotionem offerimus voluntatem, quae quia est primum quod offertur in obsequium alicujus, ideo ponitur a D. Thomas primus actus religionis. Igitur actus, qui habet pro materia oblata in ordine ad cultum, et obsequium Dei, voluntatem propriam, dicitur devotio, quasi applicatio quaedam voluntatis ad obsequium (*Ibid.*, n. 9).

<sup>249</sup> Et quia voluntas offeri non potest ad deservendum alteri nisi sit expedita, i. e., sint oblata impedimenta, quibus retardari potest ab eo, cui se tradit ad deservendum; ideo actus offerens voluntatem debet esse modificatus, et perfectus quadam prompti-

reason, therefore, why there is a special promptitude in the act of devotion is because by that act the will itself is offered to God. And since it is impossible to conceive of sluggishness in such an offering, a special promptitude is to be found in devotion. Sluggishness might be found in the acts leading up to the act of devotion, but devotion itself must be prompt.

The important point upon which John of Saint Thomas insists is that everything concerning devotion comes from the virtue of religion. The act, the mode of the offering, and the promptitude—all come from religion; it is not to be thought that the mode of the act comes from religion and the substance of the act from the potency behind religion, that is, the will. The act of devotion is wholly an act of the virtue of religion.<sup>250</sup> And lest Cajetan be misinterpreted on this point, the Spanish Commentator explains his meaning:

When Cajetan spoke of adverbial circumlocutions describing the quality of an act,<sup>251</sup> he did not understand by this mode or quality of the act something coming to the act from the habit but he understood the relation of the act to a modified object, just, for example, as the expression "well-advised" does not signify the idea of being advised with a mode coming to it from the habit. It rather signifies the act with relation to a modified object. And this modification in the case of devotion is promptitude accepted in relation to the object. It does not need the reflexive act of the will any more than does the act of prayer which offers and raises the intellect to God.<sup>252</sup>

He says in further explanation:

This offering in devotion is substantially an act and it is to be understood as an act and not as a mode, just as the act which offers the intellect to God or any other act which offers other matter to God. Nevertheless, devotion implies the mode of promptitude, not indeed as something accidentally attached to it, but as that which is included in the very relation

tudine, seu facilitate, et praeparatione ad serviendum, quae promptitudo, et reluctet ex parte objecti, seu materiae oblatae, quia offertur voluntas expedita ad serviendum; et reluctet ex parte actus, quia est oblatio cum expeditione, et promptitudine (*Ibid.*, n. 10).

<sup>250</sup> Totum hoc sc., actus, et modus oblatio, et promptitudo procedit a religione, non autem modus a religione, et substantia actus a potentia (*Ibid.*, n. 11).

<sup>251</sup> Cf. p. 239.

<sup>252</sup> Cajetanus non intellexit per modum, seu qualitatem actus aliquid proveniens ab habitu in ipsum actum, et ei affixum, sed intellexit habitudinem actus ad objectum modificatum . . . Sicut recte consiliari, non est consilium cum modo superveniente ipsi ab habitu, sed actus cum habitudine ad objectum modificatum. Et haec est promptitudo intrinseca et in ordine ad objectum sumpta, ad quam non magis requiritur actus reflexus cadens super voluntatem, quam ad actum orationis quae offert, et elevat mentem Deo (John of St. Thomas. *Loc. cit.*, n. 12).